
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 604 del 19/05/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - MES-

SA IN SICUREZZA BARRIERE STRADALI SU MANUFATTI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI SP 28 - 

SP 10 - SP 34 - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO MAVI SRL - IMPE-

GNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento generale degli Ufci e dei 
Servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2091  del  22/12/2023  relativa  al  conferimento 
dell’incarico di Elevata Qualifcazione (ex Posizione Organizzativa) della struttura deno-
minata “Progettazione e Direzione Lavori – Ponti e Manufatti stradali” e relativa delega 
fno al 31/12/2025, per la qauale non sussistono le condizioni di conlitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici.

Determina n. 604 del 19/05/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



PREMESSO
è stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs. 
36/2023, l’ing. Simona Berzieri, funzionario dell’Amministrazione Provinciale presso il 
Servizio Viabilità e infrastrutture;

con Deliberazione di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2025 – 2027;

con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2025 - 2027, il
relativo elenco annuale 2025, e il Programma Triennale degli acqauisti di forniture e ser-
vizi 2025 – 2027;

con Deliberazione di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Pre-
visione 2025 – 2027;

con Decreto del Presidente n. 6 del 15/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 – 2027;

con Decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2024;

PREMESSO
che il codice CUP del presente progetto è il n° CUP D97H20000030002;

che con Decreto Presidenziale n. 171 del 06/07/2021 si è provveduto ad approvare, 
ai sensi del  D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e del D.P.R. n.207 del 05/10/2010, 
l'inserimento degli interventi di messa in sicurezza di manufatti in occasione della 
terza variazione al Programma Triennale OO.PP. 2021- 2023 ed Elenco Annuale 2021, 
tra i  qauali  è contenuto l’intervento denominato “MESSA IN SICUREZZA BARRIERE 
STRADALI SU MANUFATTI STRADE PROVINCIALI” per € 800.000 con il relativo QTE;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1684 del 30/12/2020 è stato afdato l’incarico 
di progettazione defnitiva ed esecutiva, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e prove su materiali dell'intervento denominato “Messa in sicurezza di 
ponti e viadotti con la realizzazione di barriere stradali lungo le strade provinciali SP 
28- SP9 - SP11- SP10 - SP13 - SP19 – SP62R - SP34” alla ditta EDILAB SRL con sede in 
Piazzale Santa Croce, 7 43125 Parma (PR) C.F. e P.iva 02617560343, che ha oferto un 
ribasso del 5% per un importo di € 44.650,00 oltre ad € 9.823,00 per IVA al 22% così 
per un totale di € 54.473,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1696 del 31/12/2020 sono state integrate le 
prestazioni afdate con Determinazione Dirigenziale n. 1684 del 30/12/2020 e relative 
alla progettazione defnitiva ed esecutiva, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e prove su materiali dell'intervento denominato “Messa in sicurezza di 
ponti e viadotti con la realizzazione di barriere stradali lungo le strade provinciali SP 
28- SP9 - SP11- SP10 - SP13 - SP19 – SP62RSP34”; alla ditta EDILAB SRL con sede in 
Piazzale Santa Croce, 7 43125 Parma (PR) C.F.
e P.iva 02617560343, per un importo di € 1.786,00 qauale contributo CNPAIA, oltre ad 
Iva al 22% di
€ 392,92 così per complessivi € 2.178,92;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1130 del 11/08/2023 è stato afdato l’incarico 
professionale di prove sui materiali per l’intervento “MESSA IN SICUREZZA BARRIERE 

Determina n. 604 del 19/05/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



STRADALI SU MANUFATTI STRADE PROVINCIALI - INCARICO PER PROVE DIAGNOSTICHE 
SUI MATERIALI DI ALCUNI PONTI OGGETTO DI INTERVENTO CUP D97H20000030002” 
allo STUDIO MM SRL, con sede in strada pedemontana 40/s, Mamiano di Traversetolo 
(PR), P.IVA 02417780349, per un importo di € 12.672,00 oltre ad € 2.787,84 per IVA al 
22% così per complessivi € 15.459,84;

che in considerazione dell’aumento eccezionale dei materiali e dell’energia, “caro prezzi”, questa 
Amministrazione  ha  necessità  di  ridurre  l’intervento  programmato  e  di  finanziare  solo  quattro 
manufatti come di seguito elencati:

1) Ponte sul torrente Stirone – SP10 per Cremona – Km 20+900
2) Ponte sul rio dei Cornetti – SP28 per Bardi – Km 31+800
3) Ponte sul torrente Corsenna dei Corti – SP28 per Bardi – Km 33+530
4) Ponte sul cavo Parmetta – SP34 Padana Orientale – Km 7+200

CONSIDERATO CHE:
che con Decreto Presidenziale n. 246 del 02/11/2021 avente ad oggetto “SERVIZIO VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE - MESSA IN SICUREZZA BARRIERE STRADALI SU MANUFATTI STRADE 
PROVINCIALI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 
(CUP: D97H20000030002)”, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sen-
si dell’art. 23 del D.lgs 50/2016 dei costi dell’intervento avente il seguente QTE:

Progetto Esecutivo

LAVORI IN APPALTO

A.1) Importo lavori a base d’asta  €   577.975,00

A.2) Oneri di sicurezza  €       20.295,00  

A.3) Opere a base di appalto  €   598.270,00

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) IVA 22%su A3  €  131.619,40

B.2) Art. 113 dls 50/2016  €    11.965,40

B.3) Spese tecniche prog (compresa IVA e oneri)  €    56.651,92
B.4) Spese tecniche DL (compresa IVA e oneri)  €    47.580,00
B.5) ANAC  €         375,00

B.6) Imprevisti, arrotondamenti  €      10.190,20  

B.7) Totale somme a disposizione  €  258.381,92

Totale complessivo  €  856.651,92

RICHIAMATO
l’art. 41 co.5 del D.Lgs. 36/2023 il qauale dispone che la stazione appaltante, in rappor-
to alla specifca tipologia e alla dimensione dell’intervento indica le caratteristiche, i 
reqauisiti e gli elaborati progettuali necessari per la defnizione di ogni fase della pro-
gettazione.  Per  gli  interventi  di  manutenzione ordinaria  o  straordinaria  può essere 
omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo conten-
ga tutti gli elementi previsti per il livello omesso;

PRESO ATTO
che il progetto esecutivo è stato consegnato in data 06/09/2024 con Prot. n.24540 dall’ing. Glauco 
Bufo,

che il Progetto Esecutivo è stato validato del RUP in data 09/09/2024;

DATO ATTO, INOLTRE

Determina n. 604 del 19/05/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



che con Decreto Presidenziale n. n. 228 del 09/12/2024 , avente per oggetto: "Messa in sicurezza 
di ponti e viadotti con la realizzazione di barriere stradali lungo le strade provinciali SP 28 - SP10 – 
SP34 (CUP: D97H20000030002)” di importo complessivo pari a € 856.651,92  ” - si è provveduto:
- all’approvazione della validazione del progetto esecutivo;
-  all’approvazione  del  progetto  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  41  del  D.lgs  36/2023 
dell’intervento "Messa in sicurezza di ponti e viadotti con la realizzazione di barriere 
stradali lungo le strade provinciali SP 28 - SP10 – SP34” di importo complessivo pari a 
€ 856.651,92, secondo il qauadro tecnico economico e l’elenco elaborati riportati in pre-
messa, come redatto all’Ing. Glauco Bufo dello studio EDILAB SRL  P.I.02617560343, 
con sede in Piazzale Santa Croce, 7 43125 Parma (PR) ;
-  a  confermare  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs. 
36/2023, l’ing. Simona Berzieri, funzionario dell’Amministrazione Provinciale presso il 
Servizio Viabilità e infrastrutture;

che con Determina Dirigenziale n.2143 del 23/12/2024 ,si è disposto di ricorrere per l'affidamento 
dei lavori, secondo quanto previsto dall'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, a procedura aperta con il crite-
rio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 
36 /2023; 

DATO ATTO
che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);

che a seguito dello svolgimento delle procedure di gara, con Determinazione Dirigenziale n. 467 
del 17/04/2025 si  è provveduto ad aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5 del D.Lgs 36/2023, 
l’appalto dei lavori "MESSA IN SICUREZZA BARRIERE STRADALI SU MANUFATTI LUNGO LE 
STRADE PROVINCIALI SP 28 -  SP 10 - SP 34” CUP D97H20000030002 CIG B5561A0D39" 
all’operatore economico MAVI SRL, con sede in Roma, via Michelangelo Peroglio 15, C.F. e P.Iva 
IT15012641005, che ha ottenuto il punteggio totale di 88,34 ed offerto il ribasso del 2,61% per un 
importo contrattuale è pari ad euro 583.395,12 di cui euro 460.547,11 per lavori, euro 97.039,81 
per costi manodopera ed euro 25.808,20 per oneri di sicurezza oltre ad € 128.346,93 per IVA di 
legge al 22%, per complessivi € 711.742,05;

CONSIDERATO PERTANTO
che il QTE dell’appalto in oggetto, a seguito dell’aggiudicazione viene modifcato come 
segue:

Progetto 
Esecutivo

Aggiudicazione
Det.Dir.467/2025

LAVORI IN APPALTO

A.1) Importo lavori a base d’asta  €   569.929,34 €   557.586,92 -   €  12.342,42

A.2) Oneri di sicurezza  €     25.808,20 €     25.808,20

A.3) Opere a base di appalto  €   595.737,54                  €  583.395,12 -   €  12.342,42

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) IVA 22%su A3  €  131.062,26 €  128.346,93   -   €   2.715,33

B.2) Art. 45 Dls 36/2023  €    11.914,75  €    11.914,75

B.3) ANAC  €         410,00  €         410,00

B.4)

Progettazione definitiva ed esecutiva, Coordi-
namento della sicurezza in fase di progettazio-
ne compreso oneri e IVA  €    56.651,92  €    56.651,92

B.5) Direzione operativa, CSE compresi oneri (4%) 
e IVA (22%)

 €    22.125,51 €    22.125,51

B.6) Prove sui materiali IVA compresa (22%) €    15.459,84 €    15.459,84

B.7) Risoluzione interferenze €      5.000,00 €      5.000,00

Determina n. 604 del 19/05/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



B.8) Imprevisti, arrotondamenti  €      6.630,40 €      6.630,40

B.9) Revisione prezzi (2% su A1) €      11.914,75  €    11.914,75

B.10) Ribasso €    15.057,75 €  15.057,75

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE  €  260.914,38 €  273.256,80   €  12.342,42

TOTALE COMPLESSIVO  €  856.651,92  €  856.651,92    €           0,00

che occorre provvedere all’impegno di spesa per complessivi € 711.742,05 a favore dell’operatore 
economico  MAVI  SRL,  con  sede  in  Roma,  via  Michelangelo  Peroglio  15,  C.F.  e  P.Iva 
IT15012641005;

DETERMINA

di prendere atto dell'aggiudicazione dell’appalto dei lavori "MESSA IN SICUREZZA BARRIERE 
STRADALI SU MANUFATTI LUNGO LE STRADE PROVINCIALI SP 28 - SP 10 - SP 34", a favore 
dell’ operatore economico MAVI SRL, con sede in Roma, via Michelangelo Peroglio 15, C.F. e P.I-
va IT15012641005 per un importo contrattuale pari ad € 583.395,12 di cui € 460.547,11 per lavori, 
€ 97.039,81 per costi manodopera ed € 25.808,20 per oneri di sicurezza oltre ad € 128.346,93 per 
IVA di legge al 22%, per complessivi € 711.742,05;

di impegnare la spesa di € 711.742,05 all’interno del QTE complessivo di € 856.651,92, contabiliz-
zato, per la parte reiscritta di € 572.546,68 al Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione Straordina-
ria ponti e manufatti), Titolo 2° (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità),  
Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture) 
del bilancio 2025-2027, annualità 2025 nell'ambito delle prenotazioni di impegno n. 783/2025 sub. 
969/2025, reiscritti per esigibilità posticipata a seguito di riaccertamento ordinario dei residui 2024 
approvato con DP 24/2025;

di dare atto che il quadro tecnico economico di complessivi € 856.651,92, per la quota residua di 
811.666,12, farà carico:
- per € 783.340,16 al Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione Straordinaria Ponti e Manufatti), 
titolo  2°,  missione 10 (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità)  programma 05 (Viabilità  e infrastrutture 
stradali),  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2024  –  2026, 
annualità 2024, (impegno 584/2024); 
- per € 28.325,96 al PEG cap. 266900240000 (Incarichi professionali per investimenti viabilità), Ti-
tolo 2, Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stra-
dali), Codice V Livello U.2.02.03.05.001 (Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti) 
del Bilancio 2024 – 2026, annualità 2024 (impegno 674/24);

finanziata:
- per € 783.340,16 con FPV derivante da avanzo di amministrazione 2020;
- per € 28.325,96 con FPV derivante da Contributo Ministero Interno/MEF di totali €. 60.000,00, 
come da DM 7/12/2020, riscosso nel 2020;

di pubblicare il provvedimento in oggetto sul sito web della Provincia di Parma, nella 
sezione
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm e ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 604 del 19/05/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Determina n. 604 del 19/05/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 604 / 2025 

Proposta n. 1525/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - MESSA IN SICUREZZA BARRIERE STRADALI SU MANUFATTI LUNGO 
LE STRADE PROVINCIALI SP 28 - SP 10 - SP 34 - PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO MAVI SRL - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.969/2025 – euro €711.742,05 
----

Parma, lì 22/05/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


